
COPIA 
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 17 

 
del 18/01/2013 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
REALIZZAZIONE DI ITINERARIO FERRATO AD USO SPORTIVO /TURISTICO 
NEL SETTORE ROCCIOSO TRA SARRO E PIANCERESE DEL COM UNE DI 
PONT CANAVESE. LIQUIDAZIONE PARCELLE ALL'ING. MARIO  FRANCHINO E 
ALLA G.A. PIERMARIO MATTIEL.-           



Det. n. 17/2013 
OGGETTO : REALIZZAZIONE DI ITINERARIO FERRATO AD USO 
SPORTIVO/TURISTICO NEL SETTORE ROCCIOSO TRA SARRO E PIANCERESE 
DEL COMUNE DI PONT CANAVESE. LIQUIDAZIONE PARCELLE ALL'ING. MARIO 
FRANCHINO E ALLA G.A. PIERMARIO MATTIEL.-           
      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamata integralmente la proposta della deliberazione G.C. n. 93 del 05.07.2012 
con la quale la ditta C.I.O. s.p.a. si è impegnata a corrispondere € 67.500,00 al 
Comune quale misura compensativa a beneficio del territorio che il Comune 
utilizzerà per “realizzazione di opere pubbliche volte al miglioramento turistico 
ambientale previa approvazione da parte dell’Amministrazione comunale degli idonei 
atti progettuali “ (art. 3 della convenzione); 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 109 del 30.08.2012 con la quale si deliberava di 
destinare la somma di € 67.500,00 versati dalla ditta C.I.O. s.p.a. in parte per la 
realizzazione di una parete di roccia con ferrata in località Sarro e precisamente per 
la somma di € 60.000,00 ed in parte per opere di miglioramento degli impianti sportivi 
comunali; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 355 del 19.10.2012 
con la quale si affidava l’incarico professionale di progettazione preliminare per la 
realizzazione di itinerario ferrato ad uso sportivo/turistico nel settore roccioso tra 
Sarro e Piancerese del Comune di Pont Canavese professionisti Ing. Mario 
FRANCHINO e G.A. Piermario MATTEI della ALTOX Guide di Alta Montagna, verso 
un importo complessivo di € 1.200,00 oltre IVA e contributi ove dovuti; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 137 dell’08.11.2012 con la quale si approvava il 
progetto preliminare di cui sopra redatto dai sopracitati professionisti Ing. Mario 
FRANCHINO e G.A. Piermario MATTEI della ALTOX Guide di Alta Montagna; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 401 del 15.11.2012 con la quale si affidava 
l’incarico professionale di progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità 
lavori, certificato di regolare esecuzione, sicurezza in fase di progettazione e DL, 
tracciamento itinerario in parete, relativo ai lavori di cui sopra ai citati professionisti 
verso l’importo di € 7.775,00 oltre IVA contributi ove dovuti; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 426 del 30.11.2012 con la quale si 
regolarizzava l’impegno di spesa per l’intervento di cui sopra imputando la somma 
complessiva di € 60.000,00 all’intervento 2.06.02.01 (cap. 11625) del Bilancio 
Esercizio 2012; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 163 del 20.12.2012 con la quale si approvava il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di sui sopra; 
 
Vista ora la fattura n. 02/13 del 08.01.2013, presentata dalla G.A. Piermario MATTEI, 
con sede in via San Pietro d’Ollesia n. 13 – 10053 Bussoleno (TO), della ALTOX 
Guide di Alta Montagna con sede in Novalesa (TO), ammontante alla somma di € 
500,00 oltre IVA al 21% per prestazioni professionali relative alla progettazione 
definitiva-esecutiva; 
  
 



 
 
Vista inoltre la parcella n. 01/2013 del 08.01.2013, presentata dall’Ing. Mario 
FRANCHINO, con studio in via Almese n. 32 – 10040 Villar Dora (TO), ammontante 
alla somma di € 2.200,00 oltre IVA e contributi per prestazioni professionali relative 
alla progettazione definitiva-esecutiva; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con la liquidazione delle parcelle; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI LIQUIDARE alla G.A. Piermario MATTEI, con sede in via San Pietro d’Ollesia n. 
13 – 10053 Bussoleno (TO), della ALTOX Guide di Alta Montagna con sede in 
Novalesa (TO) la fattura n. 02/13 del 08.01.2013 ammontante alla somma di € 
500,00 oltre IVA al 21% ed all’Ing. Mario FRANCHINO, con studio in via Almese n. 
32 – 10040 Villar Dora (TO) la parcella n. 01/2013 del 08.01.2013 ammontante alla 
somma di € 2.200,00 oltre IVA e contributi; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 3.373,48 IVA e contributi compresi 
all’intervento 2.06.02.01 (cap. 11625/RR.PP. 2012) del redigendo Bilancio Esercizio 
2013 che conserva la necessaria disponibilità.- 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 17 del 18/01/2013 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 

=============================================================== 
 
Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


